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Prešovský samosprávny kraj (PSK) nesúhlasí s optima-
lizáciou siete nemocníc, ktorú navrhuje v rámci refor-
my ministerstvo zdravotníctva. Zhodli sa na tom krajskí 
poslanci na pondelkovom (21.6.) zastupiteľstve PSK.  
Avizované zníženie počtu akútnych lôžok môže mať do-
pad na zdravie občanov. 

„Ide o  ohrozenie živo-
ta pacientov. Prešovský 
kraj je jednak dlhodobo 
investične poddimenzova-
ný, je tu najnižšia HDP na 
obyvateľa, ale aj najťažšia 
dostupnosť do ústredných 
nemocníc, do ktorých by sa 
ľudia chceli dostať. Preto 
je dôležité tieto regionálne 
nemocnice a akútne lôžka 
na oddeleniach zachovať,“ 
uviedol krátko po zastupi-
teľstve predseda PSK Mi-

lan Majerský. Ako dôvod 
svojho nesúhlasu s pripra-
vovanou reformou uviedli 
poslanci PSK aj nežiaduci 
dopad na geografickú, ča-
sovú a sociálnu dostupnosť 
zdravotnej starostlivosti 
pre občanov Prešovského 
samosprávneho kraja.

Na pondelkovom zasad-
nutí zároveň odklepli, že 
budú iniciovať rokovania 
k reforme na úrovni samo-
správneho kraja za účasti 

ministerstva zdravotníc-
tva, dotknutých samospráv 
a  poskytovateľov ústavnej 
zdravotnej starostlivosti.

Podľa medializovaných 
informácií sú ohrozené ne-
mocnice v  Snine, vo Svid-
níku, Vranove nad Topľou, 
Levoči a v Kežmarku, ale aj 

pôrodnica v Humennom. 
„V  prípade, že by sa 

tieto informácie potvrdi-
li, reforma zdravotníctva   
a následná redukcia akút-
nych lôžok sa Prešovského 
kraja  dotkne najviac zo 
všetkých samosprávnych 
krajov. Nemôžeme dopus-
tiť, aby optimalizačné rie-
šenia mali dosah na zní-
ženie kvality života ľudí 
v  našich regiónoch a  za-
bezpečenie ich základných 
potrieb a  služieb, ak sa 
navyše týkajú zdravotníc-
kej starostlivosti,“ dodal 
M. Majerský.  

Daša Jeleňová,  
hovorkyňa PSK

Domaša má prvú tohtoročnú obeť, 
utopil sa mladík z Bystrého 

Vodná nádrž Domaša má prvú tohtoročnú obeť. 
Kúpanie sa tragicky skončilo pre 20 ročného muža 
z Bystrého. V priebehu pár dní je to v Prešovskom kraji 
už štvrtá obeť letného kúpania. 

Mladík z  Bystrého, kto-
rý bol v  rekreačnej oblasti 
Domaša - Eva s  partiou ka-
marátov, si išiel v  nedeľu 
ráno zaplávať, čo sa mu stalo 
osudným. Po pár metroch od 
brehu sa stratil pod hladinou 
a už sa nevynoril. 

Okamžite boli zalar-
mované záchranné zložky. 
Po mladom mužovi pátrali 
potápači, ktorí však po pol 
ôsmej ráno vytiahli na breh 
už len bezvládne telo. „Pod-
ľa svedkov skočil mladý muž 
v čase niečo pred piatou ho-
dinou ráno do vody a už sa 
nevynoril,“ uviedol hovorca 
Krajského riaditeľstva Poli-
cajného zboru v Prešove Da-
niel Džobanik. 

V  okrese Vranov nad 
Topľou došlo k  tragickej 
udalosti aj na Topli za že-
lezničnou stanicou v  Soli, 
kde sa v  piatok utopil 9 
ročný chlapec z  obce. Na 
požiadanie Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru 
vo Vranove n. T. zasahoval 
v sobotu Pohotovostný pát-
rací tím z  košického kraja. 
„Dnes sme predpoludním 
zahájili rozsiahlu pátra-
ciu akciu za pomoci našej 
techniky, taktiež hasičské-
ho člnu a  trhacích hákov. 
Desať hasičov, polícia, po-
tápač a  asi 50 miestnych 
obyvateľov s  nami prehľa-
dali vodnú hladinu v úseku 
asi šesť kilometrov. Telo 

chlapca sa nám žiaľ dnes 
napriek enormne vynalože-
nej snahe nájsť nepodarilo, 
no pátranie bude naďalej 
pokračovať,“ citujeme zo 
sobotňajšieho statusu. Ako 
však v  nedeľu dopoludnia 

informoval hovorca Kraj-
ského riaditeľstva Policaj-
ného zboru v Prešove Daniel 
Džobanik, telo chlapca bolo 
nakoniec nájdené na brehu 
rieky Topľa v obci Soľ. 

-im-

Prešovský samosprávny kraj nesúhlasí 
s optimalizáciou siete nemocníc
Poslanci chcú iniciovať rokovania 
k pripravovanej reforme zdravotníctva
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Pátranie po Jánovi Antolovi zo Soli sa na 
Domaši skončilo so šťastným koncom

Koniec dobrý, všetko dobré. 65-ročného Jána Antola zo 
Soli, po ktorom pátral Pohotovostný pátrací tím, sa podarilo 
nájsť na lesnej ceste na Domaši. Je v poriadku a už s rodinou.

Ján Antol odišiel ešte vo 
štvrtok – 24. júna z domu na 
aute na výlet po zaužívanej 
trase. Keď ani v piatok nedal o 
sebe vedieť, navyše si doma za-
budol mobil, jeho rodina oslo-
vila s prosbou o pomoc Poho-
tovostný pátrací tím.

Ihneď po oznámení ne-
zvestnosti osoby rodinou sa 
zmobilizovali členovia Košic-
kého a Prešovského pátracie-
ho tímu, pričom už cestou na 
miesto zbierali dôležité infor-

mácie. Okrem intenzívneho 
pátrania dali opakovane vy-
hlasovať výzvu verejným roz-
hlasom, čím napokon získali 
potrebné indície. „Nasledoval 
náročný presun lesným teré-
nom, až sme objavili hľadané 
vozidlo aj s nezvestným pá-
nom, ktorý zapadol a v hlbo-
kom lese nemohol pokračovať 
ďalej,“ citujeme zo správy na 
facebookovej stránke Pohoto-
vostného pátracieho tímu - KE 
kraj.

65-ročný pán bol však v po-
riadku, akurát trochu unavený, 
vysilený a  dehydrovaný. „Po 
podaní tekutín putoval v na-
šom sprievode naspäť do bez-
pečia svojej inak veľmi milej 

rodiny. Ten pohľad na sršiace 
šťastie rodinných príslušníkov 
je to najkrajšie, čo nám tento 
deň mohol dať,“ neskrývali ra-
dosť členovia tímu.

-im- 

Mesto Stropkov uspelo v tohtoročnej súťaži Najkrajší kalen-
dár Slovenska za rok 2021 organizovanej Klubom fotopublicistov 
Slovenského syndikátu novinárov a Štátnou vedeckou knižnicou 
v Banskej Bystrici. V kategórii Nástenných viaclistových kalendá-
rov miest získali prvenstvo s tohtoročným kalendárom nesúcim 
podtitul Veľké osobnosti malého mesta. Radnica sa pri jeho tvor-
be rozhodla vzdať úctu a verejnosti viac priblížiť osobnosti, ktoré 
sa významným spôsobom zapísali do histórie mesta. 

Medzi takého výrazné 
postavy zaradili napríklad 
stropkovského šľachtica zo 
17. storočia Žigmunda Pethö, 
slovensko-amerického ban-
kára Michala Bosáka, akade-
mického maliara Františka 
Veselého, ale aj Pavla Orszá-
gha Hviezdoslava, richtára 
Jozefa Žanonyho, spisovateľa 
Alojza Čobeja či následníka 

rakúsko-uhorského trónu 
Františka Ferdinanda d`Es-
te. „Bohužiaľ, mnoho z tých, 
ktorí sa významne zapísa-
li do dejín nášho mesta sa 
stalo obeťami totalitných 
režimov, či už nacistického 
alebo komunistického. Spo-
meniem kňaza Štefana Var-
gu, redemptoristu blahosla-
veného Metoda Dominika 

Trčku, veliteľa SNP na Hor-
nej Nitre, pre mnohých málo 
známeho stropkovského ro-
dáka Adolfa Weinholda ale-
bo zakladateľa stropkovské-
ho futbalu Lukáša Vereša, 
ktorý bol na sklonku II. sve-
tovej vojny príslušníkmi so-
vietskej NKVD odvlečený do 
gulagu. Počas normalizácie 
si svoje vytrpel aj pedagóg 
Emil Burák. Aj tieto osob-
nosti a ich životné príbehy 
sme sa snažili pripomenúť 
v aktuálnom kalendári,“ 
priblížil primátor Stropkova 
Ondrej Brendza pri príleži-
tosti jeho vydania. 

Mesto Stropkov vydáva 
oficiálny kalendár od roku 

2016 a ten aktuálny je šies-
tym v poradí. V roku 2019 
získali v tejto súťaži tretie 
miesto, lanskému kalen-
dáru bolo udelené Čestné 
uznanie. 

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov

Stropkov má najkrajší mestský 
kalendár na Slovensku
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Rodinná dovolenka v Prešovskom 
kraji - Legendarium je späť!

Krajská organizácia cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska prichádza aj počas tohto roka s letnou kampaňou 
Legendarium, ktorá je určená pre rodiny s deťmi. Šiesty roč-
ník súťaže nadväzuje svojím konceptom na ten predchádza-
júci. Súťaž potrvá od 25. júna do 12. septembra. 

Nové lokality, zaujímavé 
miesta a  najmä nezabudnuteľ-
né dobrodružstvá, čakajú počas 
tohto leta na návštevníkov Pre-
šovského kraja. Medzi zaujíma-
vé lokality bolo v  tomto roku 
zaradené aj mesto Stropkov. 
„Legendarium má tento rok 
prívlastok Denník dobrodruha. 
Do tohto denníka môžu súťa-
žiaci lepiť nálepky, ktoré nájdu 
voľne dostupné v prírode a tak-
tiež zbierať pečiatky nachádza-
júce sa v  kultúrnych inštitúci-
ách Prešovského samosprávne-
ho kraja, športovo-zábavných 
centrách či galériách,“ vysvet-
ľuje systém súťaže výkonný ria-
diteľ KOCR Severovýchod Slo-
venska Martin Janoško. 

Koncept súťaže je teda roz-
delený na dve časti – hľadanie 
nálepiek a  zbieranie pečiatok. 
Návštevníci Prešovského kraja 
nájdu nálepky legiend v  no-
vých lokalitách, ako napr. Vrch 
Šafranovka, Chata Plesnivec, 
Tri Studničky v  Poloninách či 
vyhliadková veža na Ščobe nad 
Stropkovom. 

Nálepky sú umiestnené 
v  trezoroch, ktoré je možné 
odomknúť len prostredníc-
tvom špecifického kódu. Ten 
nájdu súťažiaci v spomínanom 
Denníku dobrodruha. Druhá 
časť pozostáva zo zbierania pe-
čiatok, pre ktoré sú v  denníku 
vyhradené špeciálne miesta. 37 
druhov unikátnych pečiatok sa 
nachádza v 53 lokalitách v Pre-
šovskom kraji. V Stropkove ich 
turisti nájdu v  Parku zvierat 
a  kaštieli. „Aj v  tomto roční-
ku súťaže platí, že čím viac 
nálepiek a  pečiatok súťažiaci 
získa, tým má väčšiu šancu 
na výhru v záverečnom žrebo-
vaní, pretože každá nálepka 
a  pečiatka predstavuje jeden 
hlas v  záverečnom žrebova-
ní. Súťažiaci tak spolu môžu 
nazbierať až 52 hlasov za 15 

nálepiek a 37 pečiatok,“ dopĺ-
ňa Janoško. Súťažiaci si môžu 
Denník dobrodruha bezplatne 
zadovážiť na miestach, kde sa 
vydávajú pečiatky. V  denní-
ku dobrodruha ´legendaris-
ti´ nájdu úryvky z  rozprávok 
o  nových legendách Kráľovi 
Matejovi, divožienke Liane či 
stropkovskom Mníchovi Au-
relovi, ale tiež tipy na ďalšie 
výlety v okolí, hlavolamy, ma-
ľovanky a  miesto pre vlastné 
popisy zážitkov z  cestovania 
po Prešovskom kraji. Komplet-
ný zoznam miest s pečiatkami 
a nálepkami je uvedený na vy-
novenej webovej stránke www.
legendarium.info .

KOCR Severovýchod Sloven-
ska si aj tento rok pripravila pre 
výhercov zaujímavé ceny. Tou 
hlavnou bude bicykel v  hod-
note 500 € od obchodu Cyk-
loČajka. Rôzne odmeny môžu 
´dobrodruhovia´ získať už počas 
leta a to za prekročenie tzv. ga-
rantovaných hraníc. Po získaní 

5 nálepiek bude na súťažiacich, 
na vybraných miestach, čakať 
rozprávková kniha Legendy na 
cestu a  športová fľaša, za 10 
nálepiek získajú hrnček a  puz-
zle, za všetkých 15 multifunkč-
ný ruksak s kľúčenkou.

Legendarium je úspešná 
kampaň z  dielne KOCR Seve-
rovýchod Slovenska, ktorá do 
Prešovského kraja každý rok 
priláka množstvo návštevníkov. 
„V  minulom roku sa do záve-

rečného žrebovania zapojilo 
1349 súťažiacich, čo je rekord 
spomedzi všetkých ročníkov. 
Súdiac podľa súťažných ústriž-
kov a pečiatok, iba títo dob-
rodruhovia navštívili vybrané 
lokality spolu 22  059 krát,“ 
zdôrazňuje na záver Janoško.

Aktivita je realizovaná s  fi-
nančnou podporou Minister-
stva dopravy a výstavby Sloven-
skej republiky.

-kocr-
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁTDREVENÝCH CHÁT
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Počas Slovenských NAVALIS bola premiérovo 
udelená cena Srdce domašského regiónu

Slávnosti Slovenské NAVALIS ponúkli jedinečnou atmo-
sférou v Dobrianskej zátoke pôsobivý duchovný, a kultúrny 
zážitok. V sobotu bola premiérovo udelená aj cena Srdce do-
mašského regiónu. Dodáme, že v rámci oficiálneho otvore-
nia letnej sezóny v rekreačnej oblasti Domaša Dobrá vystú-
pil v kultúrnom programe umelecký súbor Lúčnica a finále 
patrilo veľkolepému ohňostroju odpálenému priamo z vody.

S  návratom výletnej lode 
Bohemia na hladinu vodnej 
nádrže Domaša napísali Slo-
venské NAVALIS prvú kapi-
tolu minulý rok. Pripomenie-
me, že svätú omšu vtedy slú-
žil pražský kardinál Dominik 
Duka. Jeho prítomnosť na vý-
chode Slovenska nebola ná-
hodná, pretože tieto slávnos-
ti majú v českej metropole už 
viac ako 300-ročnú tradíciu. 
„Vodná nádrž ako je Do-
maša si zaslúži slávnostné 
otvorenie letnej turistickej 
sezóny, ktorej súčasťou je aj 
požehnanie plavidiel a  všet-
kých ľudí od vody. Myslím 
si, že tieto slávnosti, ktorým 
sa snažíme dať duchovný, aj 
kultivovaný umelecký roz-
mer, u nás pevne zakotvia,“ 
uviedol starosta Kvakoviec 
Radovan Kapraľ. 

NAVALIS sa konajú na 
počesť sv. Jána Nepomucké-
ho, ktorý je patrónom všet-
kých ľudí od vody, pretože 
bol hodený do Vltavy a  pod 
jej hladinou aj zomrel. Svätú 
omšu venovanú za uzdrave-
nie sveta tentokrát slúžil, v 
sprievode speváckeho zboru 
Poddukelského umeleckého 
ľudového súboru, miestny 

duchovný Juraj Sitarčík a po-
žehnanie priamo z  paluby 
motorového člna vykonal ar-
cibiskup metropolita košický 
mons. Bernard Bober. „Sv. 
Ján Nepomucký vedel pre-
hovoriť. Je dôležité vedieť, 
kedy hovoriť a kedy pomlčať. 
Keď chceme prehovoriť, mali 
by sme prehovoriť s  láskou. 
Dnes dokáže ktokoľvek vy-
kričať slová plné pomsty, ale 
nie je to dobré, lebo každé 
zlo sa vracia. Budem sa tešiť, 
ak aj príklad sv. Jána z Ne-
pomuku prispeje k tomu, aby 
sme sa zamysleli nad tým, 
ako sa stať lepšími ľuďmi,“ 
uviedol mons. Bernard Bober. 

Prianím mons. B. Bobera 
je, aby si verejnosť užila leto, 
letné prázdniny a  dovolen-
kový čas v  radosti a  hlavne 
v   zdraví. Hoci pripomenul, 
že zabúdať netreba ani na 
dodržiavanie hygienických 
opatrení a  s  tým spojenú 
bezpečnosť, predsa len sa 
teší z toho, že ľudia sa môžu 
opäť stretávať a po náročnom 
období načerpať, napr. práve 
na Domaši, pozitívnu ener-
giu. „Chcem všetkým popriať 
pekné leto. Nech načerpajú 
nové sily. Nech prežijú pekný 

čas pri vode. Nech majú za-
písané zážitky v  srdci alebo 
napr. aj na fotografiách, aby 
ich to všetko mohlo zainšpi-
rovať k peknému životu,“ do-
dal mons. B. Bober. 

Výstavba vodnej nádr-
že Domaša bola ukončená 
v  roku 1967. Do jej histórie 
a rozvoja sa zapísali viaceré 
osobnosti, preto sa organi-
zátori Slovenských NAVA-
LIS rozhodli udeliť tento 
rok premiérovo ocenenie 
Srdce domašského regiónu 
z  dielne umeleckého ková-
ča Michala Kačmára. Túto 
cenu získal posledný riaditeľ 
Okresnej správy cestovné-
ho ruchu  vo Vranove nad 
Topľou so sídlom v  Holčí-
kovciach Gejza Mikita, kto-
rý v  tejto funkcii pôsobil v 
rokoch 1981 – 1991. Vďaka 
pôsobeniu aj v  zahraničí 
mnohé skúsenosti a poznat-
ky aplikoval na Domaši, vďa-
ka čomu pod jeho vedením 
skončila dvakrát druhá a tri-
krát tretia v celoštátnom 
Československom meradle, 
čo sa týka úrovne poskyto-
vania služieb s návštevnos-
ťou až 500 tisíc turistov roč-
ne.  „Podľa názoru mnohých 
osobností urobil pán Gejza 
Mikita pre Domašu veľmi 
veľa. Práve on priviezol na 
Domašu výletnú loď, kto-
rá bola neskôr predaná do 
Prahy. Za jeho éry sa vybu-
doval lyžiarsky vlek a  in-
fraštruktúra v  ďalších re-

kreačných strediskách. Hoci 
sa kvôli zdravotnému stavu 
nemohol dnešnej slávnosti 
zúčastniť osobne, sme pre-
svedčení o  tom, že sa patrí 
pripomínať si ľudí, ktorí pre 
tento krásny kus zeme niečo 
urobili a zaslúžia si, aby sa 
na nich nezabudlo,“ pripo-
menul R. Kapraľ. 

Ako nedávno na tlačo-
vej konferencii zdôraznil 
R. Kapraľ, tento rok sú na 
nápor turistov na Domaši 
pripravení. Podarilo sa zvý-
šiť komfort služieb, počas 
celých prázdnin je v   prie-
behu víkendov pripravená 
séria kultúrnych, či špor-
tových podujatí a čo je kľú-
čové, vody je dostatok. Tak 
teda už si len užívať leto... 
„V  prvom rade chcem zdô-
razniť, že všetci, ktorí pod-
nikajú v  cestovnom ruchu, 
prežili naozaj veľmi ťažký 
posledný rok. Myslím si, že 
si zaslúžia zvýšenú pozor-
nosť. Aj toto stretnutie nech 
je motiváciou a pozvánkou, 
aby ľudia na Domašu po-
čas tohtoročnej letnej sezó-
ny prišli a i takto podporili 
všetkých, ktorí podnikajú 
a pracujú v službách,“ uvie-
dol predseda Prešovského 
samosprávneho kraja Milan 
Majerský, ktorý nad Sloven-
skými NAVALIS, spolu s mi-
nistrom dopravy a výstavby 
Andrejom Doležalom, pre-
bral záštitu. 

-im-
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V závere školského roka, 24. 6. 2021, si žiaci 
literárno-dramatického odboru pri ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove v spolupráci so svojimi rovesníkmi 
z klavírneho a speváckeho oddelenia pripravili pre 
svojich priaznivcov hudobno-poetické pásmo plné 
poézie, hudby a spevu pod názvom Dotyky a spo-
jenia. Motívom pre toto snaženie bola aj myšlienka 
CH. Darwina, ktorý sa raz vyslovil takto: „Keby som 
mal svoj život prežiť znova, držal by som sa pra-
vidla: aspoň raz týždenne si prečítať nejakú poéziu 
a počúvať hudbu.“

Mladí recitátori z  trie-
dy Mgr. M. Cimbalu si 
pripravili v prvej časti pre 
svojich poslucháčov verše 
z  oblasti prírodnej lyriky, 
ktoré predniesli D. Moty-
ka a V. Glovacká. V druhej 

časti  zaznela ukážka z  ly-
ricko-epickej básne Mladá 
vdova, v precítenom poda-
ní J. Vageľovej, ktorú napí-
sal P.O. Hviezdoslav.

Záver programu patril 
básniam poľskej autorky 
Wislavy Szymborskej, kto-
ré predniesli K. Glinská, E. 
Červená a D. Motyka. Ver-
še rozoberali témy samoty, 
odcudzenia a  existencie 
nenávisti v našom živote.

Svojím umením vytvo-
rili príjemnú atmosféru 
žiačky klavírného oddele-
nia z  triedy p. učiteľky D. 
Staškovej DiS.Art, Mgr. N. 
Čepovej a PaedDr. M. Pru-
sákovej. Programe vystú-
pili klavíristky M. Vašková, 

L. Špilarová, K. Prusáková, 
B. Glusová ,V.Jevočinová 
a I.Sakarová.

Spevácke oddelenie za-
stupovali B. Cichá s  pies-
ňou M. Žbirku Múr našich 
lások a s piesňou Vyznanie 

od M.Gombitovej sa pred-
stavila S.Kočišová. Obidve 
speváčky sú z triedy M.Su-
šinovej DiS.art. V hre na 
gitaru sa prítomným di-
vákom predstavila N. Va-
geľová z triedy p.učiteľa A. 
Bogdana.

Záverečný potlesk a re-
akcie divákov v koncertnej 
sále boli dôkazom toho ,že 
režijný a interpretačný zá-
mer sa mladým umelcom 
vydaril, za čo im patrí naša 
poklona. Poďakovanie 
patrí  taktiež hore uvede-
ným pedagógom, ktorí ich 
pripravovali na úspešnú 
prezentáciu svojho ume-
nia. 

-H. Z.-

Dotyky a spojeniaGymnázisti si kreslili
Nedávno si gymnazisti 

kreslili. Teda presnejšie po-
vedané študenti III.A na cvi-
čeniach z  informatiky, ale aj 
ďalší, ktorým učarovalo vek-
torové kreslenie. Nemuseli, ale 
chceli a presvedčili sme sa, že 
to ich chcenie bolo ozaj nefal-
šované. Vnútorná motivácia je 
niečo ako „raketový motor“, 
ktorý nás rýchlo a  zároveň s 
ľahkosťou preváža vesmírom 
poznania. V prípade spomína-
ného kreslenia sa odzrkadlila 
vo forme perfektných prác pri-
hlásených do súťaže. Naozaj 
to neboli len práce, ktoré sa 
robia z povinnosti, ale také, 

ktorými sa zvyčajne chceme 
pochváliť – zdravo popýšiť. 
Veď presvedčte sa sami. Po-
zrite si ocenené práce. Stoja 
za to. Určite na nich uvidíte 
majstrovské zvládnutie práce 
s  počítačom, množstvo veno-
vaného času a aj značnú dávku 
umeleckého citu ich tvorcov. 

A  aby sme nezabudli, pre-
tože aj to treba oceniť: Inici-
átorom myšlienky, ktorá sa 
možno v  budúcnosti rozvinie 
aj do tradície, je Marek Mil-
ták z  III. A. Tak veľa ďalších, 
podobne vydarených nápadov 

Ti prajeme Marek a  za tento 
úprimne ďakujeme.

A úplne nakoniec, také 
malé zamyslenie:

Niekedy niečo chceme, nie-
kedy musíme a niekedy sa nám 
nechce, ale ani nemusíme, 
... Sú rôzne kombinácie, rôz-
ne situácie v  živote... V  škole 
obyčajne musíme a  je dobré, 
ak aj chceme. Potom aj učenie 
ide ľahko a  darí sa. Vzájom-
ná dôvera medzi študentmi 
a  učiteľom je základ takéhoto 
učenia a  vhodná motivácia je 
to, čo úspešne naštartuje náš 
povestný „raketový motor“ 
učenia. 

Ing. Andrej Belovežčík, 
PhD., učiteľ informatiky

Výsledky:
Počet účastníkov – 15
Výsledky: 
Cena riaditeľky školy pre začí-
najúceho študenta – Kristián 
Prokopič, I. A
Hlavná kategória:
miesto – Diana Viktória Cim-
bová, III. A
miesto – Dominik Senaj, III. A
miesto – Marek Milták, III. A
Absolútny víťaz – Tomáš 
Šlechta, IV. B
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Zábavné dopoludnie – Materská škola deťom
Ktosi múdry raz povedal: 

„Kto chce, hľadá spôsoby, 
kto nechce, hľadá dôvody!“ 

U  nás to bolo o  chcení. 
Dňa 23.06.2021 sa v  našej 
Materskej škole, Andreja 
Hlinku 1762/27 uskutoč-
nilo zábavné dopoludnie 
iniciované našou pani ria-
diteľkou Mgr. Ľudmilou 
Heckovou, keďže sa deti 
počas celého školského roka 
nemohli stretávať na žiad-
nom podujatí, tak ako to 
bolo po minulé roky. Dvor 
MŠ sa v  tento deň preme-
nil na dvor plný prekvapení 
a  farieb. Hravú atmosféru 
dopĺňali oddychové mies-
ta vytvorené z  novo zakú-
pených hojdacích kresiel, 
stanov, slnečníkov, stolíkov 
a  stoličiek.. Na začiatku sa 
zišli všetky triedy, niektoré 
označené rovnakými trič-
kami. Učiteľky boli farebne 
rozlíšené krásnymi tričkami 
o ktoré sa postarala a veno-
vala pani učiteľkám pani 
Majka Vojčeková. Zábavné 
dopoludnie otvorila pani 
riaditeľka, ktorá predstavi-
la tvorcov pripravených ak-
tivít. O  nafukovacie hrady 
a  cukrovú vatu sa postaral 
ujo Peter, o  pekné pomaľo-
vané tváre Nikolka, luko-

streľbu  si pre deti pripravil 
ujo Ivan a  o  zábavu sa po-
staral DJ Vilo. Po predstave-
ní hlavných účinkujúcich sa 
začala ozajstná zábava. Deti 
sa s  pani učiteľkami roz-
miestnili po stanovištiach. 
Z  rozjasnených detských 
očiek bolo cítiť veľkú radosť. 
Najväčšiu však mali z nafu-
kovacích hradov, kde sa do 
sýtosti vyšantili. Sladko „až 
za ušami“ mali z  cukrovej 
vaty. Po jej zjedení sa išli 
vyparádiť k  Nikolke, ktorá 

im na tváričkách vyčari-
la lienky, motýle, kvietky 
a iné pekné motívy. A že nás 
na školskom dvore bolo veľa 
sa ukázalo aj na dlhočiz-
nom vláčiku, ktorý za spevu 
piesne „Jede, jede, mašin-
ka..“ cestoval na čele s pani 

riaditeľkou po celom dvore. 
Z oblohy sa na všetkých nás 
usmievalo horúce slniečko 
a miestami k nám zablúdil aj 
slabý vietor. Tety kuchárky 
nám tiež pripravili prekva-
penie. V nádobách  s vodou 
plávali kúsky červených  ja-
hôd a zelené lístočky mäty, 
ktoré deti osviežili. Nielen 
chlapcom, ale aj dievčatám 
sa páčila streľba z ozajstné-
ho luku, na ktorú dohliadal 
ujo Ivan. Pri všetkých akti-
vitách nás sprevádzali pek-

né pesničky DJ Vila, ktoré 
si deti pri tanci aj pospevo-
vali. A  aby to vyzeralo ako 
na naozajstnej diskotéke, 
mali sme tam aj zadymenie, 
z  čoho boli deti tiež milo 
prekvapené. Tieto atrakcie 
sme mohli zrealizovať vďa-
ka sponzorskému daru od 
firmy KOORVýchod, s.r.o, 
Košice a naše poďakovanie 
patrí pánu Antonovi Staš-
kovi. Primátor Mesta Strop-
kov, JUDr. Ondrej Brendza 
venoval všetkým deťom 
nádherné farebné balóny 
plnené héliom, ktoré si poo-
bede deti odnášali  hrdo do-
mov.  Sladkosti na tento deň 
a hračky do tried zabezpečil 
ujo Peter - Tesco Stropkov. 
Farbičky sponzorovali rodi-
čia Večurkovskí, o vitamíny 
v  balíčku ktorý si deti od-
niesli domov, sa postara-
la vedúca školskej jedálne. 
O  krásne fotografie sa nám 
postaral ujo Noro. Všetkým 
veľmi pekne ďakujeme. Naj-
väčšie poďakovanie  si však 
zaslúži naša pani riaditeľka 
Mgr. Ľudmila Hecková za 
tento skvelý nápad a  jeho 
realizáciu. Veľké ďakujem 
patrí aj  všetkým pedago-
gickým a  nepedagogickým 
zamestnancom školy, ktorí 
v  tento deň priložili ruku 
k dielu. Na záver môžem iba 
skonštatovať, že to bol na-
ozaj vydarený deň pre deti 
na ktorý si určite zachovajú 
pekné spomienky. 

Za kolektív pani. uč. Milka 
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Po uvoľnení opatrení v súvislosti s pandémiou sa v  júli 
chystá veľké spoločné turné ,,Legendy open air tour“, 
ktoré bude jedinečným spojením slovenských hudobných 
legiend. Na jednom pódiu spolu vystúpia Beáta Dubasová, 
Janko Lehotský, Pavol Hammel a Vašo Patejdl. 

     Spolu sa predstavia v  11 
slovenských mestách a  bude 
to prierez ich najväčších hi-
tov. Ľudia sa tak môžu tešiť na 
nezabudnuteľné skladby ako 
Dievča z reklamy, Učiteľka tan-
ca, Sklíčka, Nepriznaná, Sme 
také aké sme, ZRPŠ, Veľký sen 
mora, Ak nie si moja, Vráť mi tie 
hviezdy, Mopedová, Dievčatá či 
Úsmev alebo Medulienku. 
      Väčšina koncertov sa usku-
toční na letných amfiteátroch 
a  teší sa aj jediná dáma medzi 
účinkujúcimi Beáta Dubasová. 
,,Pre mňa to budú koncerty po 
dlhej dobe a o to viac sa teším. 

Som rada, že si môžem zaspie-
vať na spoločných pódiách s mi-
lými priateľmi a kolegami, ktorí 
v československej hudbe veľa do-
kázali. Sú stále aktívni, za čo im 
patrí môj obdiv. Majú na konte 
obrovské množstvo hitov  a nie 
nadarmo patria medzi najväč-
ších slovenských hitmakerov.“ 
povedala o  kolegoch sympatic-
ká Beáta, ktorú doplnila orga-
nizátorka tour Benita Faltysová 
,,Bude to pre ľudí určite zau-
jímavé spojenie. Interpréti za-
spievajú svoje najväčšie hity, 
ktoré k nim neodmysliteľne pat-
ria a vyše dvojhodinový program 

obohatia aj rôznymi spoločnými 
skladbami. Lístky sú už predaji 
v miestach koncertov“  

Zoznam koncertov:
4.7.2021 – Humenné – 
Amfiteáter 19:00
5.7.2021 – Zemplínska Šírava 
– Amfiteáter 19:00
6.7.2021 – Svidník – 
Amfiteáter 19:00
7.7.2021 – Košice – Amfiteáter 
19:00
8.7.2021 – Spišský hrad 20:00
10.7.2021- Zlaté Moravce – 
Amfiteáter 19:00
11.7.2021 – Senec – Amfiteáter 
19:00
12.7.2021 – Pezinok – 
Amfiteáter 19:00
13.7.2021 – Trnava – 
Amfiteáter 19:00
14.7.2021 – Nitra – Nitrianský 
hrad 19:00
16.7.2021 – Sereď – Amfiteáter 
20:00

Čo spája hudobné legendy Hammela, Dubasovú, Lehotského či Patejdla?

Obec Vyšná Olšava
starosta obce

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. 
z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpi-
sov a zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie

na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Základná škola, Vyšná Olšava č. 117, 090 32 Vyšná Olšava

Kvalifikačné predpoklady:
sú požadované podľa § 10 ods. 1 a § 12 ods. 1 zákona č. 138/2019 
Z.z.;- vyžadovaný stupeň vzdelania v príslušnom odbore alebo 
študijnom odbore a príslušnom študijnom programe: vysoko-
školské vzdelanie druhého stupňa pre kategóriu učiteľa základ-
nej školy, podľa vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky č. 1/2020 Z.z. o kvalifikačných 
predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných za-
mestnancov.
Ostatné predpoklady a podmienky:
zaradenie do kariérneho stupňa učiteľ prvého stupňa základnej 
školy s prvou atestáciou, alebo učiteľ druhého stupňa základnej 
školy s prvou atestáciou (§ 39 ods. 3 písm. b) zákona č. 138/2019 
Z.z.);
výkon pedagogickej činnosti minimálne 5 rokov, bez dôb ma-
terskej dovolenky a rodičovskej dovolenky (§ 3 ods. 5 zákona č. 
596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, ďalej len zákon č. 596/2003 Z.z.);
bezúhonnosť (§ 15 zákona č. 138/2019 Z.z.);
zdravotná spôsobilosť – telesná spôsobilosť a duševná spôsobi-
losť (§ 16 zákona č. 138/2019 Z.z.);
ovládanie štátneho jazyka (§ 17 zákona č. 138/2019 Z.z.);
3. Osobnostné predpoklady:
schopnosť rozhodovať;
dobré komunikačné zručnosti;
osobnostná zrelosť a morálne vlastnosti;
systémové a koncepčné myslenie;
schopnosť pracovať v kolektíve;
schopnosť motivovať.
4. Požadované doklady:
žiadosť o účasť vo výberovom konaní;

overená kópia dokladu o splnení kvalifikačných predpokladov;
overená kópia dokladu o absolvovaní prvej atestácie (1. kvalifi-
kačnej skúšky alebo jej náhrady);
preukázanie telesnej spôsobilosti a duševnej spôsobilosti pre 
výkon pozície riaditeľa školského zariadenia – potvrdenie vše-
obecného lekára;
čestné prehlásenie uchádzača o bezúhonnosti;
profesijný životopis;
potvrdenia o dĺžke pedagogickej činnosti;
písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre úče-
ly výberového konania podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov 

Záujemca, ktorý splní predpoklady na výkon pracovnej činnos-
ti vedúceho pedagogického zamestnanca a včas podá žiadosť so 
všetkými náležitosťami bude zaradený do výberového konania. 
Zaradenie alebo nezaradenie záujemcu do výberového konania 
bude oznámené písomne najneskôr do 7 kalendárnych dní pred 
výberovým konaním.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 
1. a 2. tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude 
prizvaný a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 
5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v 
znení neskorších zmien.     
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: 
„Riaditeľ ZŠ, Vyšná Olšava – výberové konanie - NEOTVÁRAŤ“ 
osobne na Obecný úrad vo Vyšnej Olšave alebo zašlite poštou na 
adresu Obec Vyšná Olšava, 090 32 Vyšná Olšava v termíne do 
12.7.2021 do 14:00 h.. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového ko-
nania vylúčené.  
Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlá-
sených uchádzačov z dôvodu, že žiadny uchádzač nesplní pod-
mienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového 
konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výbero-
vom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť  nové výberové kona-
nie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.
Vyšná Olšava, dňa 8.6.2021

Juraj Kasarda, starosta obce

Lístky na koncert vo Svidníku si 
môžete zakúpiť na odbore škol-
stva a kultúry MsÚ v Stropkove.
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POZVÁNKA 
Pozemkové spoločenstvo urbárskych a súkromných lesov Bokša pozýva všetkých 
vlastníkov na valné zhromaždenie pozemkového spoločenstva, ktoré sa uskutoč-
ní dňa 24. júla 2021 o 13:00 hod. v budove Mestského kultúrneho strediska v 
Stropkove. 

Ak sa z rôznych dôvodov nemôžete zúčastniť, môžete to urobiť prostredníctvom spl-
nomocnenia svojho zástupcu cez splnomocnenie, ktoré ste dostali k pozvánke alebo 
môžete splnomocniť výbor spoločnosti P. S. Bokša. 

Pozemkové spoločenstvo urbárskych a súkromných lesov Bokša

Ďalšie informácie poskytne predseda spoločnosti Cyril Cimbala  
na tel. č.: 0908 488 685. 

Mesto Stropkov
Mestská polícia

Nový riadok 326/1, 091 01 Stropkov 

Mesto Stropkov – Mestská polícia Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na pracovné miesto s funkčným 
zaradením: príslušník mestskej polície

1. Informácie o pracovnom mieste:
Miesto práce: Mestská polícia Stropkov, Nový riadok 326/1, 091 
01 Stropkov
2. Náplň práce, informácie o pracovnom mieste
•	 zabezpečuje verejný poriadok v meste, spolupôsobí pri ochrane jeho 

obyvateľov a iných osôb v meste pred ohrozením ich života a zdravia,
•	dbá o ochranu životného prostredia v meste,
•	dbá o  dodržiavanie poriadku, čistoty a hygieny v  uliciach, iných 

verejných priestranstvách a verejne prístupných miestach,
•	dbá na dodržiavanie všeobecne záväzných nariadení mesta, 

uznesenia mestského zastupiteľstva a rozhodnutia primátora,
•	 objasňuje priestupky,
•	plní úlohy na úseku prevencie
•	plní ďalšie úlohy vyplývajúce so zákona o obecnej polícii
3. Platové podmienky príslušníkov MsP
Určovanie mzdy a odmeňovanie zamestnancov MsP sa uskutočňuje 
podľa zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov 
pri výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
vychádzajúc z Nariadenia vlády SR č. 341/2004, ktorým sa ustanovujú 
katalógy pracovných činností pri výkone práce vo verejnom záujme 
Po prijatí do pracovného pomeru, počas doby absolvovania odbornej 
prípravy príslušníkov obecnej polície v na to určenom, certifikovanom 
zariadení je zamestnanec zaradený do platovej triedy 4 a príslušného 
platového stupňa podľa doby trvania predchádzajúcej započítateľnej 
praxe. Doba odbornej prípravy je asi 3 kalendárne mesiace (420 
hodín) a je ukončená skúškou odbornej spôsobilosti. Náklady spojené 
s odbornou prípravou, vykonaním skúšky odbornej spôsobilosti, 
cestovným, ubytovaním hradí mesto Stropkov.
Po úspešnom absolvovaní skúšky odbornej spôsobilosti sú príslušníci 
MsP zaradení do platovej triedy 6. a príslušného platového stupňa 
podľa doby trvania predchádzajúcej započítateľnej praxe. Po uplynutí 
jedného roka od prijatia príslušníka MsP do zamestnania v prípade ak 
sa osvedčil mu môže byť predĺžený pracovný pomer na dobu neurčitú a 
môže byť súčasne prehodnotené aj jeho platové zaradenie.
Ďalšie mzdové zvýhodnenia:
- príplatky za nočnú prácu, za prácu počas víkendu alebo sviatku,
- plat alebo náhradné voľno za prácu nadčas,
- príspevok na stravovanie vo forme stravných poukážok (1 poukážka 

na pracovnú zmenu),
- odmeny za mimoriadne pracovné úlohy a služobné zákroky,
Ďalší vývoj mzdy príslušníka je v rámci predpisov o odmeňovaní závislý 
od jeho osobných schopností. 
Predpokladaný termín nástupu: august 2021

Podmienky prijatia:
1. Kvalifikačné predpoklady 
- úplné stredoškolské vzdelanie s maturitou
2. Požadované kritériá: 
- vek minimálne 21 rokov 
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu 
- bezúhonnosť doložená výpisom z  registra trestov - zabezpečí 

zamestnávateľ /Za bezúhonného sa nepovažuje ten, kto bol 
právoplatne odsúdený za úmyselný trestný čin alebo bol právoplatne 
odsúdený na nepodmienečný trest odňatia slobody. 

- zdravotná, telesná a duševná spôsobilosť /Doložiť lekárske potvrdenie 
nie staršie ako 1 mesiac/

- vodičské oprávnenie sk. „B“ 
- znalosť práce s PC /užívateľská úroveň WORD, EXCEL/
- primeraná znalosť zo slovenského jazyka slovom a písmom
- pasívna znalosť aspoň jedného svetového jazyka
Zamestnávateľ - Mesto Stropkov si vyhradzuje právo – tieto kritéria 
kedykoľvek overiť
3. Ďalšie kritéria, ktorých splnenie je výhodou
- odborná spôsobilosť /preukazuje sa osvedčením o  odbornej 

spôsobilosti v zmysle § 25 zákona č. 564/1991 Z. z. o obecnej polícii 
v znení neskorších zmien a doplnkov 

- zbrojný preukaz skupiny „C“ 
4. Iné výhody:
- práca v stabilnej organizácii
- možnosti ďalšieho vzdelávania a osobnostného rozvoja
- pravidelný výcvik streleckej taktiky a streľby
- zamestnanecké benefity
- 5 dní dovolenky naviac
- úrazové poistenie 
- športové a spoločenské aktivity
Uchádzači o zaradenie do výberového konania doložia:
- písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania 
- profesijný štruktúrovaný životopis (vhodná forma europass)
- originál lekárske potvrdenie o zdravotnej, telesnej a duševnej 

spôsobilosti
- úradne overená fotokópia dokladu o  najvyššom dosiahnutom 

vzdelaní
- úradne overené fotokópie ďalších dokladov o splnení kvalifikačných 

predpokladov
- písomný súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona 

č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov  

Uchádzači o  pracovné miesto doručia svoju žiadosť o  účasť vo 
výberovom konaní spolu s  požadovanými dokladmi osobne alebo 
poštou najneskôr do 15.07.2021 na adresu: Mesto Stropkov, Mestská 
polícia Stropkov, Nový riadok 326/1, 091 01 Stropkov,  zn. Výberové 
konanie „Príslušník MsP Stropkov“.

JUDr. Marián Harmada
náčelník MsP Stropkov
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MESTO STROPKOV, Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na jedno pracovné miesto odborného 
pracovníka (OP) pre oblasť financií.

Výberové konanie sa uskutoční dňa 13.7.2021 o 9:00 hod. v priestoroch 
zasadacej miestnosti Mestského úradu, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov.

Záujemcovia o  pracovnú pozíciu môžu Žiadosť o  prijatie do zamestnania 
doručiť osobne, alebo zaslať poštou na adresu Mestský úrad Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov. 
Záujemcovia podajú žiadosť v zalepenej obálke s označením: 
“Výberové konanie – odborný pracovník pre oblasť financií/NEOTVÁRAŤ“ 
Záujemcovia môžu podať žiadosť spolu s požadovanými dokladmi aj v 
elektronickej podobe prostredníctvom Ústredného portálu verejnej správy. 
Predpokladaná hrubá mzda na pozícii TSP je 1400 €
Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 8.7.2021. 
Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania boli doručené po 
termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.
Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
•	 žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu sa kandidát 

uchádza
•	 detailný životopis, ktorý je podkladom pre doloženie požadovanej 

pracovnej skúsenosti (aspoň 5 rokov) ako aj špecifickej pracovnej 
skúsenosti (aspoň 1 rok práce v rámci danej oblasti), 

•	 doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (diplom/vysvedčenie, príp. 
osvedčenia, certifikát a iné relevantné doklady), 

•	 potvrdenie o účasti na školeniach a vzdelávaniach špecifikovanej pre 
danú oblasť, 

•	 uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia 
od predchádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v 
minulosti spolupracoval alebo iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť 
(certifikáty zo školení a podobne.), 

•	 čestné vyhlásenie o bezúhonnosti alebo udelenie súhlasu pre poskytnutie 
výpisu z registra trestov podľa zákona č. 330/2007 Z. z. o registri trestov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a 
predpisov (platí pre obce), 

•	 čestné vyhlásenie o bezúhonnosti alebo výpis z registra trestov nie starší 
ako 3 mesiace (platí pre MVO). 

Predpoklady pre pozíciu OP: 
Predpokladom k výkonu povolania odborného pracovníka pre oblasť 
bývania, financií a zamestnania sú odborná spôsobilosť, spôsobilosť na 
právne úkony, bezúhonnosť a osobnostné predpoklady. OP môžu vykonávať 
len tie činnosti, na výkon ktorých majú dosiahnutý zodpovedajúci stupeň 
vzdelania vyžadovaný príslušnými právnymi normami. 
Kompetencie: 
- vytrvalosť, schopnosť pracovať v tíme, flexibilita, schopnosť riešiť 
konflikty, empatia, schopnosť sebareflexie, aktívny postoj k rozvíjaniu 
ďalších sociálnych kompetencií a zručností. 
1. ODBORNÝ PRACOVNÍK PRE OBLASŤ FINANCIÍ 
Vzdelanie: 
•	 ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore právo, sociálna práca, 

ekonómia, psychológia, pedago gika a iné humanitné a sociálne vedy. 
Kvalifikačné predpoklady : 
•	 minimálne 5 (päť) rokov pracovných skúseností; 
•	 preukázateľná pracovná skúsenosť v trvaní minimálne 1 (jeden) rok 

v oblasti financií v témach osobný bankrot a exekučné konania a 
spotrebiteľské úvery; formy preukázania: životopis, pracovná zmluva 
alebo pracovná náplň; 

•	 preukázateľná účasť na školeniach a kurzoch v oblasti financií na témy 
osobný bankrot, exekučné konania - v minimálnom rozsahu 24 hodín. 

Výberové kritériá pre pozíciu - OP pre oblasť financií 
• Pracovné skúsenosti, prax v oblasti financií v témach osobný bankrot, 

exekučné konanie a  spotre biteľské úvery (podmienkou je výkon aspoň 
jednej špecifickej činnosti v rámci každej z 3 tém), pričom poradenstvo 
a ďalšie služby v tejto oblasti boli poskytované prioritne osobám 
postihnutým, resp. ohrozeným sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa 
napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky). 

• Absolvované vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, 
zdokonaľovanie a dopĺňanie požadovaných vedomostí a schopností, 
potrebných na vykonávanie pracovných činností v oblasti financií na témy 

osobný bankrot, exekučné konanie (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, 
zameranie vzdelávania, získané certifikáty a podobne). 

• Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov 
alebo organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

• Osobnostné predpoklady (proaktívnosť; schopnosť pracovať samostatne 
aj v spolupráci s  organi zá ciami a inštitúciami ako sú MS SR, Centrum 
právnej pomoci, Exekútorské úrady, súdy, Úrady práce, sociálnych vecí a 
rodiny, Sociálna poisťovňa, zdravotné poisťovne, resp. s TSP, TP; flexibilita; 
zodpovednosť; komunikačné zručnosti).

• Motivácia pre prácu s marginalizovanými skupinami. 
Metodický výklad k splneniu požadovanej pracovnej skúsenosti: 
Kritérium pracovnej skúsenosti v minimálnej dĺžke trvania 1 rok sa posúdi 
ako splnené, pokiaľ uchádzač vo svojich doterajších zamestnaniach realizoval 
aktivity v témach osobný bankrot, exekučné konanie a spotrebiteľské úvery, 
za ktoré sa považujú najmä intervencie/činnosti uvedené v nasledujúcom 
zozname (príp. obsahovo tematicky príbuzné), a to v minimálnom rozsahu 
troch intervencií/činností, pričom z každej témy musí byť zastúpená aspoň 
jedna intervencia/činnosť: 
A) Téma osobný bankrot: 
•	 Kompletizácia podkladov v spolupráci s klientom s cieľom vyčíslenia počtu 

exekúcií a celkovej dlžnej čiastky vymáhanej exekútormi; zabezpečenie 
doplňujúcich informácií – celkový prehľad exekúcií v spolupráci s OS a 
veriteľmi/exekútorskými úradmi. 

•	 Poradenský rozhovor zameraný na informovanie o dôsledkoch osobného 
bankrotu (ďalej aj ako „OB“) a informovanie o iných možnostiach bránenia 
sa proti zadlženiu (zvážiť, či je OB najlepším riešením pre klienta). 

•	 Poradenský rozhovor s cieľom rozhodnutia sa pre formu osobného 
bankrotu – OB formou konkurzu, alebo splátkovým kalendárom. 

•	 Distribúcia do centra právnej pomoci (ďalej aj ako „CPP“). 
•	 Pomoc pri spísaní žiadosti o osobný bankrot a dokladovanie sprievodnej 

dokumentácie. V prípade výzvy CPP - doplnenie chýbajúcich údajov, príp. 
dokumentácie. 

•	 Sprevádzanie a motivovanie klienta procesom oddlženia a procesom 
splatenia pohľadávky voči CPP a iné poradenstvo. 

•	 Komunikácia s príslušnými exekútorskými úradmi (doplnenie chýbajúcich 
informácií, ktoré neboli zrejmé z pôvodnej dokumentácie). 

•	 Komunikácia so sociálnou poisťovňou (potvrdenie o dobách poistenia - 
prehľad zamestnávateľov a evidencie a pod.) a s UPSVaR (potvrdenie o 
jednotlivých dobách, kedy bol klient vedený v evidencii). 

•	 Podpísanie zmlúv s CPP (na matrike). 
•	 Po zverejnení zmlúv komunikácia s prideleným správcom osobného 

bankrotu / následná komunikácia s exekútormi. 
B) Téma exekučné konania
•	 Oboznámenie sa s obsahom podkladov a ich kompletizácia (Upovedomenie 

o začatí exekúcie – kľúčový dokument; spotrebiteľská zmluva alebo 
úver, ktoré predchádzali exekúcií; doplňujúce podklady – potvrdenia o 
zaplatení dlžnej čiastky, alebo časti dlhu a pod.). 

•	 Stanovenie/výber vhodného postupu bránenia sa proti exekúcií vzhľadom 
na situáciu klienta – námietka proti exekúcií, návrh na odklad, zastavenie 
exekúcie atď. príp. sprostredkovanie poradenstva v tejto veci a následné 
distribuovanie klienta na CPP. 

•	 Sprevádzanie klienta v ďalšom postupe na základe právneho poradenstva. 
•	 informovanie klienta a pomoc pri plnení si povinností vyplývajúcich z 

exekúcie (napr. vyhlásenie o majetkových pomeroch a pod.). 
•	 Informovanie klienta o tom, ktoré entity (napr. dávky, časť mzdy) nie sú 

postihnuteľné exekúciou.
•	 Spísanie Vyhlásenia povinného podľa paragrafu 104 ods. 2 Exekučného 

poriadku o zasielaní mzdy a iných príjmov na účet zablokovaný exekúciou 
s cieľom odblokovania peňazí na bankovom účte, alebo s cieľom získať 
späť peniaze, na ktoré exekútor nemal nárok; za týmto účelom spolupráca 
a komunikácia s bankou a s exekútorským úradom. 

•	 Dohodnutie splátkového kalendára s veriteľom/exekútorom a následné 
sprevádzanie klienta procesom splácania. 

C )Téma spotrebiteľské úvery:
•	 Poradenstvo v prípade potreby úveru pre klienta (zváženie všetkých 

možností a rozhodnutie sa pre najvhodnejšie riešenie) ako prevencia pred 
nespadnutím do dlhov a exekučných konaní.

•	 Kompletizácia potrebných dokladov / podkladov k uzavretej 
spotrebiteľskej zmluve (zmluvy, poštová dokumentácia, doplňujúce 
informácie o počte zaplatených splátok; sume zaplatenej bankovej/
nebankovej spoločnosti; výške dlžnej čiastky; oboznámenie sa s obsahom 
doplňujúcej dokumentácie – výzvy na zaplatenie a pod.). 
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„Mal som Vás všetkých rád a chcel som 
ešte žiť, ale prišla chvíľa, keď som Vás 
musel opustiť. Neplačte za mnou, moji 
drahí, nechajte ma tíško spať, čo mi bolo 
súdené, muselo sa stať...“ 

Dňa 25. júna 2021 uplynul rok, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel a otec 

Miroslav DIMUN  
z Bukoviec. 

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

Smútiaca rodina 

SPOMIENKA

„Navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť,  
už prestalo pre Teba slnko hriať, ale tí, čo 
Ťa mali radi, nikdy neprestanú na Teba 
spomínať.“

Dňa 25. júna 2021 uplynul prvý rok, čo 
nás vo veku 83 rokov navždy opustila naša 
drahá mamka, babka a prababka 

Mária HOCKOVÁ  
zo Šandala. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

„Márne Ťa naše oči všade hľadajú, aj po 
rokoch nám po tvári slzy stekajú. Hoci 
si odišla a nie si medzi nami, v našich 
srdciach budeš stále s nami.“

Dňa 28. júna 2021 uplynulo 15 smutných 
rokov, čo nás vo veku 42 rokov náhle opustila 
naša drahá dcéra, mamka, manželka a sestra 

Eva PERHÁČOVÁ,  
rod. Kobularčiková zo Šandala. 

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

•	 Komunikácia s ne/bankovou spoločnosťou s cieľom doplnenia chýbajúcej 
dokumentácie 

•	 Posúdenie podmienok v spotrebiteľskej zmluve – či má zmluva všetky 
potrebné náležitosti a či dohodnuté podmienky spĺňajú rámce prijateľnosti 
podmienok z pohľadu zákona o spotrebiteľ ských úveroch. 

•	 Zaslanie podkladov na Komisiu pre posudzovanie neprijateľných 
podmienok v spotrebiteľských zmluvách (Ministerstvo spravodlivosti SR). 

•	 V prípade odpovede z MS SR, v ktorej bola vyjadrená pochybnosť 
o zákonnosti podmienok v spotrebiteľskej zmluve – komunikácia s 
bankovou/nebankovou spoločnosťou - mimosúdna dohoda, predžalobná 
výzva - pokus o zmier. 

•	 Spísanie návrhu na žalobu / alebo kompletizácia podkladov pre Centrum 
právnej pomoci a následná žaloba bankovej/nebankovej spoločnosti 
prostredníctvom tohto subjektu. 

•	 Príprava žaloby v prípade neúspešnej mimosúdnej dohody – či už v 
spolupráci s inými organizá ciami (napr. Fénix, CPP) alebo samostatne a 
príprava klientov respektíve splnomocnených osôb (rodinní príslušníci a 
pod.) na súdne pojednávanie. 

•	 Sprevádzanie klientov / splnomocnených osôb na súdne pojednávanie/a 
respektíve zastupovanie klientov pred súdom. 

Rámcový popis pracovných činností: 
−	 aktívne vyhľadávanie a kontaktovanie osôb v spolupráci s TSP, TP s 

cieľom sprístupnenia činností v prospech oddlžovania; 
−	poskytovanie základného a špecializovaného poradenstva v oblasti 

financií, činnosti v prospech presadzovania práv a právom chránených 
záujmov znevýhodnených skupín obyvateľov v oblasti financií; 

−	 analýza sociálnej, finančnej situácie a problému človeka, individuálne 
plánovanie riešenia identifikovaného finančného problému človeka, 
činnosti a intervencie v oblasti oddlžovania klientov (spotrebiteľské 

úvery, exekučné konania, osobný bankrot); 
−	 zmocňovanie a motivácia človeka v súvislosti s finančnou disciplínou; 
−	 spolupráca a kooperácia s inštitúciami a organizáciami: MS SR, Centrum 

právnej pomoci, Exekútorské úrady, UPSVR, Sociálna poisťovňa, matriky 
a pod.; 

−	 technicko–administratívne úkony v rámci evidencie práce, priebežné 
vzdelávanie sa a rozvoj odborných kompetencií, výkon iných činnosti v 
súvislosti s aktuálnymi potrebami počas realizácie NP TSP II. 

Zdravotná spôsobilosť: 
−	 schopnosť samostatne, resp. v spolupráci s TSP, TP vykonávať prácu v 

teréne. 
Každý úspešný uchádzač, s ktorým obec/MVO uzatvorí pracovno-právny 
vzťah a prijme ho na miesto zamestnanca, musí spĺňať podmienku 
bezúhonnosti, ktorá sa dosvedčuje výpisom z registra trestov, nie staršieho 
ako tri mesiace pred nástupom do zamestnania. Výpisom z registra trestov 
musí zamestnávateľ disponovať pred uzavretím pracovnej zmluvy. Bez 
výpisu z registra trestov, osvedčujúceho bezúhonnosť, nie je možné uzatvoriť 
pracovno-právny vzťah. 

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, 
ktorí spĺňajú kvalifikačné predpoklady na danú pozíciu.

Miestom výkonu práce je kataster mesta Stropkov. 
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 1.8.2021. 

„Bol si skromný vo svojom živote, no veľký vo 
svojej dobrote, túžil si s nami dlho byť,  nebo-
lo na Tvoju chorobu pomôcť Ti ďalej žiť.“ 

Dňa 30. júna 2021 uplynie päť rokov, čo 
nás navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko 

Ambróz ČURILLA  
zo Stropkova. 

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína manželka  
Anna a synovia Anton, Peter,  

Igor a Martin s rodinami. 

SPOMIENKA
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RÔZNERÔZNE
 ▪ Výkopové práce minibag-

rom, úprava terénu a mučo-
vanie malotraktorom. Tel.: 
0908 972 398.

JUDr. Michaela Braslavská 
– účtovníctvo, dane, mzdy 
a personalistika. Tel.: 0915 
288 129.

 ▪ Poskytujem lacno masáž 
a bankovanie celého tela. 
V prípade potreby aj u Vás 
doma. Tel.: 0908 972 398.

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

NEHNUTEĽNOSTINEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Prenájmem 3 izbový byt na ul. 

Mlynskej. Tel.: 0917 815 048.
 ▪ Predám stavebný pozemok 

v Stropkove na Chotčanskej 
ulici o celkovej výmere 4707 
m2, šírka a dĺžka pozemku je 
cca 19 x 247 m. Na pozemku 
sa nachádza studňa, elektric-
ká a plynová prípojka. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 311 440.

Dám do prenájmu 3 izbový 
byt s balkónom v Stropko-
ve na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 
0949 141 617.

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Hľadám prácu do chránenej 

dielne. Bližšie info na tel.: 
0949 577 876.

 ▪ Do nášho dynamického kolek-
tívu na Hoteli Ondava v Strop-
kove hľadáme ČAŠNÍKOV. Na-
učíš sa veľa a zažiješ ešte viac, 
tak neváhaj a rozhodni sa ešte 
dnes! Životopisy nám posie-
lajte na email manager@ho-
telondava.sk 

 ▪ Práca v gastronómii je Vašim 
koníčkom? Ak áno, tak hľa-
dáme práve Vás! Šikovného, 
samostatného a zodpovedné-
ho kuchára/ ku v krásnom no-
vootvorenom Hoteli Ondava 
v Stropkove. Ak Vás naša po-
nuka zaujala, pošlite nám svoj 
životopis na email manager@
hotelondava.sk 

 ▪ Naše pátranie po nových ko-
legov ešte nekončí. Máš blízky 
a pozitívny vzťah k upratova-
niu? Tak hľadáme práve Vás! 
Svoj životopis na email mana-
ger@hotelondava.sk.

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
Prijmeme do TPP uchádzača 
na pracovnú pozíciu Kon-
štruktér foriem na vstreko-
vanie plastov. Nástupný plat 
od 750€ brutto v závislosti 
od schopnosti a skúsenosti 
uchádzača. Bližšie informá-
cie na tel. čísle 0905 661 393, 
alebo liptak@kovorob.sk.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 
na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

OBČIANSKA INZERCIA

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Pohotovostné služby

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

03.07. MUDr.Sabanoš R. Svidník MUDr.Pribulu 17
04.07. MUDr. Sabanoš R. Svidník 054/2028927

Sťahovanie a preprava to-
varu. Tel.: 0918 031 117.

Hotel Ondava mal inzerciu 
v č. 25/2021 na str. 7 - tá 
pôjde až do 27/2021, zatiaľ 
ju daj nabok prosím 

Personálná agentúra KOVO-
-ZR s. r. o. založená pred viac 
ako 20 rokmi 
prijme do pracovného  
pomeru v Českej republike 

 ▪ zváračov, 
 ▪ zámočníkov, 
 ▪ obrábačov kovov, 
 ▪ výrobných pracovníkov 

na montáž, 
 ▪ elektrikárov,
 ▪ vodičov na VZV. 

Kontakt: 
Rybčák Zdenko, zdenko@
kovo-zr.cz, +420 607 869 
227, www.kovo-zr.cz

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk

Nátery striech. 
Tel.: 0905 480 575.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku  
títo bezpríspevkoví darcovia krvi:

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Jaroslav Sasarák 38
2.  Bc. Ján Troščák 64
3.   Ing. Vasiľ Lakata      10
4.  Dušan Fečko 2
5.  Ing. Roman Hriž 26
6.  JUDr. Peter Matkobiš 42
7.  Vladimír Marusin 8
8.  Marián Sahajda 25
9.  Ľuboš Sahajda 10
10.  Vladislav Kundrát 72
11.  Ing. Martin Darivčák P
12.  Mgr. Slávka Pilipová 44
13.  Miroslav Matkobiš 13
14.  Ing. Miroslav Vanát 21
15.  Danka Omasková 48

16.   Matúš Rastislav Kuzma P
17.  Ján Kuľha 48
18.  Jana Digoňová 4
19.  Šimon Šmilňák 2
20.  Marián Čubirka 16
21.  PhDr. Jana Milá 27
22.  Kevin Kurej 16
23.  PhDr. Slavko Surmaj 49
24.  Jozef Venglovič 30
25.  Martin Štefanisko 11
26.  Alena Dzubajová 4
27. Róbert Paňko 16
28. Mgr. Ľudmila Rusnáková 4
29. Mgr. Veronika Potomová 5
30. Mgr. PhD. Dana Ľosová 4

„Zavrel si oči, srdce prestalo biť, zomrel si, 
aj keď si chcel žiť. V neznámy svet si odišiel 
spať, zaplakal každý, kto Ťa mal rád.“ 

So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás dňa 
17. júna 2021 vo veku 79 rokov náhle opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 

Peter KOBULARČIK  
zo Šandala. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a vďakou sa lúči smútiaca rodina. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
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KAMENÁRSTVO 
GS EUROSTONE

Bezplatne: 0800 500 954 
www.kamenarstvo-gs.sk

POMNÍKY    NÁHROBNÉ TABULE    CINTORÍNSKE DOPLNKY 
OBKLADY KRBOV    KUCHYNSKÉ DOSKY    SCHODY A SCHODISKÁ

1090,-

Tel.: +421 915 873 738 
Benkovce 166, Benkovce

NAJLACNEJŠIE  
POMNÍKY VO VAŠOM REGIÓNE

Bytový komplex Tri ruže, Hviezdoslavova 10, Stropkov
Tel.: 0949 588 670

Príďte si aj vy oddýchnuť  
a dopriať svojim nohám relax. 

Salón ponúka služby :
• klasická mokrá pedikúra 
• prístrojová medicinálna pedikúra (pre diabetikov) 
• wellness pedikúru 
• beauty pedikúru s gelovým lakovaním nechtov 
• ošetrenie a špónovanie zarastajúcich nechtov 

Objednať sa môžete na tel. čísle: 0949 588 670
Tešíme sa na vašu návštevu.

NOVOOTVORENÝ SALÓN NOVOOTVORENÝ SALÓN 
ponúka služby pre zdravie a krásu 

vašich nôh.
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Muži odštartovali prípravu 
na novú sezónu

V stredu 23. júna od-
štartoval káder A muž-
stva MŠK Tesla Stropkov 
prípravu na nový súťažný 
ročník. Klub sa prihlásil 
aj do pohárovej súťaže 
Slovnaft Cup, kde by mal 
byť na základe minuloroč-
ných opatrení spojených s 
pandémiou nasadený až 
do štvrtého kola. Samotná 
súťaž tretej ligy štartuje 
prvý augustový víkend. 
O prípadných zmenách v 
kádri budeme postupne 
informovať aj na sociál-
nych sieťach klubu. Priná-
šame prehľad prípravných 
zápasov: 

• 3.7. 10:00 MŠK TES-
LA STROPKOV - OFK 
TATRAN KRAČÚNOV-
CE

• 7.7. 17:00 MŠK TESLA 
STROPKOV - FK HU-
MENNÉ

• 10.7. 10:30 FK GERLA-
CHOV - MŠK TESLA 
STROPKOV

• 17.7. 11:00 SANOK (PL) 
- MŠK TESLA STROP-
KOV

• 21.7. 11:00 MŠK TESLA 
STROPKOV - JASLO 
(PL)

-msk-

Vytrvalci vybehali pre 
Dobrého anjela 700 eur

Stropkovskí rekreační bež-
ci majú za sebou tretí ročník 
non stop 24-hodiného behu s 
názvom 24 le run. Podujatie 
sa konalo na ihrisku v Bokši a 
v tomto roku sa organizátori 
pod vedením ultramaratónca 
Jozefa Kimáka rozhodli veno-
vať výťažok z dobrovoľného 
štartovného na dobročinné 
účely. „Sme radi, že už po 
dvoch ročníkoch si táto akcia 
našla svoje miesto v kalendá-
ri pravidelných športových 
podujatí v meste. Jej cieľom 
nie je prekonávanie rýchlos-
ti či vytrvalosti, ale predo-
všetkým propagácia športu 
a radosť z pohybu. V tomto 
roku sme sa navyše spoločne 
s kolegami z Klubu bežcov 
rozhodli zapojiť do behu aj 
nadáciu Dobrý anjel, ktorej 
bol venovaný celý výťažok“ 
priblížil J. Kimák. Tentoraz 
bol harmonogram rozvrhnu-
tý na 15 a 30-minútové behy, 
vďaka čomu bolo možné za-
pojiť do aktivity viac bežcov 
ako v uplynulých ročníkoch. 
Od piatkového podvečera do 
soboty sa tak na vyznačenom 
okruhu predstavilo 98 bežcov 
rôznych vekových kategórií, 
mnohí z nich aj so svojimi 
ratolesťami. Celkovo odbehli 
809 kôl, čo predstavuje úcty-
hodných 254,8 km. Rovnako 
ako vlani, aj tentoraz bol naj-
starším účastníkom 69-ročný 
Alexander Lehocký. V rámci 
dobrovoľného štartovného sa 
podarilo vyzbierať rovných 
700 eur, ktoré budú venova-
né stropkovským rodinám 
zapojeným do charitatívneho 
programu Dobrého anjela. 
„Veľmi nás potešila aktivita 
stropkovských bežcov a všet-
kým sa chceme veľmi pekne 
poďakovať v mene rodín. Je 
to skvelá športová aktivita 
a dokázali ste ju prepojiť so 
záslužnou vecou. Vyzbiera-
né peniažky prerozdelíme 
medzi štyri rodiny zo Strop-
kova,“ povedala manažérka 
Dobrého anjela Lucia Hovan-
čáková.  

Poďakovanie všetkým 
zúčastneným adresoval aj 
hlavný organizátor J. Kimák: 
„Hlavne za aktívnu účasť a 
samozrejme dobrovoľný prí-
spevok, ktorý bol nad očaká-
vanie. Okrem dobrého pocitu 
z pohybu sme tak urobili aj 
niečo navyše pre ľudí, ktorí 
to potrebujú. Ešte raz ďaku-
jeme a tešíme sa na stretnu-
tie o rok,“ uzavrel J. Kimák. 

Na treťom ročníku podu-
jatia 24 le run sa aktívne zú-
častnili: Š. Kmiť, M. Olšav, I. 
Kočišová, V. Komišáková, K. 
Komišáková, T. Komišáko-
vá, R. Kimáková, P. Kimák, 
J. Cupáková, M. Želizňáko-
vá, M. Alexíková, P. Alexík, 
B. Alexík, K. Alexíková, M. 
Demjanová, I. Potomová, M. 
Mazán, R. Vateha, K Rusná-
ková, M. Slivková, E. Andre-
jovská, M. Malačinová, M. 
Polaščíková, A. Vašková, J. 
Vaško, Z. Vašková, J. Korbo-
vá, K. Čečková, K. Hocková, 
J. Šafranko, I. Šafranková, P. 
Kočiš, J. Kočišová, Ľ. Hmur-
čík, J. Gula, L. Marošová, M. 
Maroš, P. Novák ml., P. No-
vák st., M. Nováková, J. Po-
lončák, D. Polončák, A. Gon-
dek, A. Spišák, M. Rusnák, O. 
Brendza st., O. Brendza ml., 
M. Dercová, V. Derco, Ľ. Rei-
terová, O. Reiter, K. Korekáč, 
M. Suváková, S. Suváková, 
M. Suvák, J. Suvák, J. Mur-
dzik, M. Boršč, Z. Vendeľo-
vá - Borščová, M. Minka, D. 
Durilla, M. Parilák, J. Kimák, 
M. Jakubčo, I. Tabiš, M. Na-
stišin, A. Lehocký, M. Očip-
ka, T. Jakubcová, M. Kyseľ, Z. 
Vysoká, I. Bujdoš, M. Poliv-
ka, Z. Tarbajová, R. Tarbaj.

-kbs-

VYZVI SRDCE K POHYBU
Od 10. mája do 1. augusta 2021 
prebieha IX. ročník kampane 
„Vyzvi srdce k  pohybu“, ktorú  
v súvislosti so Svetovým dňom 
– pohybom ku zdraviu vyhlá-
sil Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom v Ban-
skej Bystrici pod záštitou Úradu 
verejného zdravotníctva v SR 
v   spolupráci  s   ostatnými  
regionálnymi  úradmi  verej-
ného  zdravotníctva  v SR. 
Do kampane sa môže zapojiť 
každý bez rozdielu veku. Súčas-
ťou kampane je aj súťaž o vecné 
dary v podobe peňažných po-
ukážok na nákup športových 
potrieb či personalizované 
jedálničky. Podmienkou na za-
radenie do žrebovania je vyko-
návanie fyzickej aktivity aspoň 
150 minút strednej intenzity 
alebo 75 minút vysokej inten-
zity alebo adekvátnej časovej 
kombinácie týchto intenzít týž-
denne počas minimálne 4 týž-
dňov za sebou.
A keďže máme za sebou prvú 
polovicu tejto kampane, ešte 
stále má každý šancu naskočiť 
do rozbehnutého vlaku a za-
čať aktívne  žiť. 
Online formulár alebo účast-
nícky list môžu súťažiaci vy-
plniť len raz a až po splnení 
podmienok súťaže alebo na 
konci kampane. Ak sa súťažiaci 
rozhodne pre túto formu, pred 

začatím vykonávania aktivít, 
by si mal poznačiť počiatoč-
nú váhu a aktivity si zatiaľ za-
znamenávať mimo formulár. 
Podrobné informácie nájdete 
v účastníckom liste.
účastnícky list – www.ruvzsk.
sk, www.vzbb.sk
online formulár - www.ruvzsk.
sk, www.vzbb.sk
V prípade akýchkoľvek otázok 
môžete kontaktovať: 
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom v Ban-
skej Bystrici 
oddelenie podpory zdravia a 
výchovy k zdraviu Cesta k ne-
mocnici 1, 975 56 Banská Bys-
trica
Tel. číslo: 0917 246 635, 0917 
246 180 
E-mail: poradna.zdravia@
vzbb.sk 
Oddelenie epidemiológie, pod-

pory zdravia a 
 výchovy k zdraviu 

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom  

vo Svidníku
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Úradná správa č. 21 zo dňa 24. júna 2021
Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápa-
sov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke:  www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk.
Novelizácia Stanov OOFZ Svidník 
na pripomienkovanie je uverejne-
ná na   www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk v sekcii články.
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
z  rozhodnutia VV OOFZ zo dňa 
15.05.2021 sa uskutoční Riad-
na konferencia OOFZ Svidník 
09.07.2021 (piatok) o 17.00 hod. vo 
Svidníku v  reštaurácii U richtára 
/ budova MsÚ/, pozvánky členom 
konferencie budú zaslane poštou.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 14. kola 6. ligy 

dospelých OOFZ
2. Zrušila stretnutie 15. kola 6. ligy 

dospelých Kuková – Chotča dňa 
27. 06. 2021, z dôvodu oznámenia 
ŠK Chotča o  nedostatku hráčov 
na stretnutie, zároveň stretnutie 
kontumuje 3:0 kont. v  prospech 
TJ Družstevník Kuková, poplatok 
10,- eur- Chotča

3. Schválila žiadosť TJ Radomka 
Radoma o zmenu termínu 15. 
kola 6. ligy dospelých Mestisko – 
Radoma zo dňa 27. 6. 2021 na deň 
26. 6. 2021 o 17.00 hod.- vzájom-
ná dohoda – poplatok 10,- eur – 
Radoma

4. Z dôvodu zamietnutia TJ Topľan 
Kalnište neschválila žiadosť ŠK 
Ondava Tisinec o zmenu termínu 
15.kola 6.ligy dospelých Tisinec 
– Kalnište zo  dňa 27.6.2021 na 
deň 26.6.2021 o  17.00 hod.,po-
platok 10,- eur – Tisinec

Usmernenie ŠTK OOFZ k novému 
súťažnému ročníku 2021/2022:
1. Žrebovacie čísla pre súťažný roč-

ník 2021/2022 budú družstvám 
pridelené tak, ako boli družstvá 
umiestnené v tabuľke po skonče-
ní  súťažného ročníka 2020/2021. 
Samozrejme, že zmena žrebova-
cieho čísla bude možná na zák-
lade vzájomnej dohody klubov a 
predložená podaním na komisiu 
ŠTK v systéme ISSF obidvoma 
klubmi, ktoré si čísla menia ale-
bo po dohode na Aktíve ŠTK 
09.07.2021

2. V  prihláške do súťaže ako aj 
v ISSF systéme žiadame o aktua-
lizáciu údajov klubu, telefónneho 
kontaktu, mailových adries a po-
dobne.

3. Prihlášky do súťaží je klub po-
vinný pre každé družstvo zvlášť 
podať najneskôr do 07.07.2021. 
Prihlasovanie družstiev bude 
vykonávané len formou elektro-
nickej prihlášky v systéme ISSF. 
Klubový manažér si vytvára jed-
notlivé družstvá na SR 2021/2022 
a následne v systéme ISSF - elek-
tronická podateľňa – prihláška 

do súťaže zaregistruje prihlášku 
daného družstva. Elektronická 
prihláška sa podáva za každé 
družstvo a kategóriu zvlášť. Pre 
súťažný ročník 2021/2022 budú 
vytvorené tieto súťaže:

Dospelí: 
6.liga – nedeľa UHČ - predpoklada-
ný začiatok súťaže 01.08.2021
Dorast: 
U19 -UHČ  sobota o  14:00 hod. –  
od U15 do U19 (roč. 2003 až 2006)  
- predpokladaný začiatok súťaže 
04.09.2021
Žiaci: 
U15 žiaci -UHČ  sobota o  10:00 
hod. – od U13 do U15 (roč. 2007 až 
2010) - predpokladaný začiatok sú-
ťaže 04.09.2021
Pohár sa v  súťažnom ročníku 
2021/2022 hrať nebude.
Ak FK nebude mať vyrovnané 
s  OOFZ, VSFZ  všetky svoje  zá-
väzky – nezaplatené zberné fak-
túry, jeho prihláška do súťaže 
nebude akceptovaná.
4. V prípade, že sa niektoré z druž-

stiev neprihlási do nového súťaž-
ného ročníka, ŠTK bude postu-
povať pri zaraďovaní družstiev 
v zmysle SP čl.17.

5. V zmysle RS, čl. 5, bod a) je sta-
novené štartovné pre súťažný 
ročník 2021/2022: 6.liga – 100 €

6. V zmysle uznesenia Konferencie 
OOFZ je štart družstva dospe-
lých v súťaží 6. ligy podmiene-

ný zaradením 1 mládežníckeho 
družstva do súťaže. 

Proti rozhodnutiam je možné sa 
odvolať podľa SP čl.87/1  do 14 dní.

DK OOFZ:
Odvolanie proti rozhodnutiu ko-
misie (okrem rozhodnutí podľa čl. 
37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na
 Disciplinárnu komisiu OOFZ, v le-
hote do 7 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnutia disciplinárnej komisie  
(čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
Zmeny v obsadení na 26. a 
27.06.2021:
 V. Orlík – Rovné : Hubáč za Sucha-
niča Ľ.
Stročín – Lúčka : Korba  za Špaka A.
Tisinec – Kalnište : Rapáč za Ma-
lačinu
Mestisko – Radoma : Suchanič Ľ. za 
Hubáča – sobota  26.6.2021 o 17.00 
hod.
Breznica – Sitníky : Glova – SFZ, 
Pacák – VsFZ, Šmajda-VsFZ – sobo-
ta 26.6.2021 o 16.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má 
informatívny charakter a nemu-
sí obsahovať  všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke:  www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk
 

 OOFZ Svidník

Lukáš  Cina si na majstrovstvách vybojoval zlato
Chlapci  z  klubu  ŠKB STROPKOV sa  predstavili na  mi-

nulotýždňových Majstrovstvách Slovenska v neďalekých  
Giraltovciach. Z  pôvodne  štyroch nominovaných  boxerov sa  
kvôli  nezískanej  výkonnostnej triede  a  chorobe majstrov-
stiev zúčastnil nakoniec len náš jeden juniorský reprezentant  
Lukáš Cina. Na výborne  zorganizovaných majstrovstvách svoj 
prvý  zápas  Lukášovi  prisúdil  žreb  vo  vylučovacích zápa-
soch  vo  váhe  do  54 kg  proti  vynikajúcemu boxerovi Alexovi 
Hanesovi z  klubu BC Veľké  Úľany, s ktorým  si  Lukáš  poradil  
jednoznačne na body 5-0.  

V nedeľňajšom finále  o  titul  
majstra  SR  Lukáš  bojoval  
proti Máriovi  Králikovi, mi-
nuloročnému  majstrovi SR, 
z klubu Best Box Club  Bra-
tislava. Lukáš si poradil  aj  s  
týmto skúseným pästiarom  a  
zdolal  ho na  body  5-0, čím 
na majstrovstvách do tretice 
získal  pre  náš  klub  a  Strop-
kov  titul  majstra  Slovenska, 
pretože dvakrát po sebe za 
minulé roky Lukáš  skončil  
na  druhom  mieste. 

„Veľmi rád by som chcel po-
ďakovať Lukášovi  za jeho  
vzornú prípravu, pevnú 
vôľu, pravidelné tréningy, 
čas a reprezentáciu  nášho  
malinkého  klubu, kde ako 
pästiar pôsobí  už  sedem  
rokov. Poďakovanie patrí aj 
obom jeho  rodičom,  ktorí  
si  dokonca  spolu  s  nami 
občas zatrénujú  a  vidia, 
že to nie je jednoduché a 
čo to vlastne obnáša. Boxu 
s  mládežou  sa  venujem  

už  skoro  15  rokov. Za  
tento  čas k  nám  chodili  
stovky  mladých  ľudí,  ale  
veľké  množstvo  mladých  
dáva  prednosť  pohodliu 
a  iným  činnostiam, lebo  
vidia,  že  je  to  obrovská  
drina,“  zhodnotil tréner 
Peter Šimko.  Ďalej dodal, že 
poďakovanie patrí aj ďalším 
našim  športovcom, ich  ro-

dičom,  pánovi  riaditeľovi 
Soóšovi, ktorí boxerskému 
klubu  umožnil  trénova-
nie  v priestoroch  SOUP. 
Za chutné pečivko ďakuje-
me  pekárni Bokša  a Šandal 
a  pitný  režim  p.Pecúcho-
vi,  všetkým priaznivcom   a 
manažérovi  Róbertovi  Šim-
kovi.

-škb-
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OSOBNÝ ASISTENT 
8 r. DIEŤAŤA 

• len na živnosť od 2. 9. 2021
• prax ako opatrovateľ a 

zdravotník
• práca v školskom prostredí
• cca. 5 hodín denne; dlhodobo
• školské prázdniny ako benefit

Kontakt: 
0950 48 48 80

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/

ŠPORTŠPORT


